

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 10/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng tỉnh Đồng Nai năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 10/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng tỉnh Đồng Nai năm 2026 (*gửi kèm theo*), Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 86-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng năm 2026.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Đảng ủy UBND tỉnh; gắn kết chặt chẽ tiến trình chuyển đổi số trong cơ quan Đảng với chuyển đổi số trong cơ quan quản lý nhà nước.

- Tạo bước chuyển biến rõ nét, thực chất trong lề lối, phương thức làm việc của các tổ chức đảng trực thuộc theo hướng số hóa, minh bạch, khoa học và hiệu quả, rút ngắn thời gian xử lý công việc.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuyển đổi số trong các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ UBND tỉnh phải gắn kết chặt chẽ và đồng bộ với hạ tầng, dữ liệu của các cơ quan, đơn vị để khai thác tối đa nguồn lực dùng chung, tránh đầu tư dàn trải, lãng phí.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cấp ủy, cơ quan, đơn vị, trong đó đề cao tính tiên phong, gương mẫu và trách nhiệm trực tiếp của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện chuyển đổi số.

- Đảm bảo sự gắn kết, liên thông chặt chẽ giữa chuyển đổi số trong cơ quan Đảng với chuyển đổi số của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành; tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện công tác chuyển đổi số trong các tổ chức đảng thuộc Đảng ủy UBND tỉnh; bảo đảm các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành từng bước được thực hiện trên môi trường số an toàn, hiện đại. Qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chuyển đổi số chung của Đảng bộ tỉnh, nâng cao chất lượng công tác tham mưu và năng lực thực thi nhiệm vụ chính trị.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

2.1 Về phát triển hạ tầng và nền tảng số

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả Mạng thông tin diện rộng của Đảng; đảm bảo kết nối liên thông an toàn với các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và hệ thống Internet có kiểm soát.

- 100% tổ chức cơ sở đảng trực thuộc được bảo đảm điều kiện hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị đầu cuối hiện đại, đồng bộ (bao gồm việc khai thác, sử dụng chung hạ tầng sẵn có của cơ quan, đơn vị chuyên môn), đáp ứng yêu cầu xử lý công việc trực tuyến và hệ thống hội nghị trực tuyến bảo mật, an toàn.

- 100% hệ thống phần mềm nghiệp vụ do Trung ương triển khai được triển khai thống nhất trong đảng bộ.

- 30 - 40% cơ quan, đơn vị ứng dụng trí tuệ nhân tạo hỗ trợ công tác tham mưu.

- Đảm bảo liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống thông tin của Đảng với các hệ thống dữ liệu chuyên ngành của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành.

2.2. Đối với ứng dụng số và dữ liệu số

- 100% văn bản, tài liệu (không chứa nội dung thuộc danh mục bí mật nhà nước) được trao đổi, xử lý toàn trình trên môi trường mạng và ứng dụng chữ ký số chuyên dùng.

- 100% các cuộc họp của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh thực hiện theo mô hình “phòng họp không giấy”.

- 100% dữ liệu về tổ chức bộ máy, cán bộ, đảng viên được số hóa, quản lý trên môi trường số; đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

- 100% nội dung công tác tuyên giáo, dân vận và thông tin đối ngoại được thực hiện trên môi trường số.

- 70% hồ sơ cán bộ và các vụ việc kiểm tra, giám sát được quản lý điện tử; riêng đơn thư khiếu nại, hồ sơ hành chính không mật đạt 100%.

- 80% công tác tổng hợp, báo cáo thực hiện trên môi trường số.

- 80% hồ sơ, tài liệu không mật được số hóa, quản lý điện tử; từng bước số hóa tài liệu mật theo quy định.

- 80% hồ sơ điện tử được nộp lưu tự động trên hệ thống.

- Hoàn thành số hóa tài liệu lưu trữ theo Đề án chính lý, số hóa của Tỉnh ủy (trước năm 2015 và giai đoạn 2020-2025).

2.3. Đối với Công tác nghiệp vụ trên môi trường số

Khai thác, sử dụng hiệu quả và làm chủ các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu chuyên ngành do Trung ương và Tỉnh ủy chuyển giao; đảm bảo phục vụ đắc lực, đồng bộ cho công tác tham mưu tổng hợp, tổ chức xây dựng Đảng, công tác văn phòng, tuyên giáo, dân vận, kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và năng lực số

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng và cán bộ, công chức về nhu cầu cấp thiết của chuyển đổi số; gắn nhiệm vụ chuyển đổi số với công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng và hỗ trợ thực tiễn giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm chủ các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung, hình thành tác phong làm việc chuyên nghiệp trên môi trường mạng.

2. Phát triển hạ tầng và dữ liệu số

- Chủ động rà soát, đầu tư nâng cấp và hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị làm việc theo hướng đồng bộ, hiện đại.

- Đẩy mạnh việc khai thác các nền tảng số dùng chung kết hợp với ứng dụng các công cụ trí tuệ nhân tạo (AI) nhằm tối ưu hóa quy trình nghiệp vụ và nâng cao chất lượng công tác tham mưu, điều hành của cấp ủy.

- Thực hiện số hóa các hồ sơ, nghiệp vụ công tác đảng, lưu trữ điện tử, tiến tới loại bỏ dần việc sử dụng giấy tờ truyền thống trong các khâu xử lý nội bộ.

3. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- Tuân thủ nghiêm các yêu cầu kỹ thuật bắt buộc của hệ thống (xác thực đa lớp, bảo mật và mã hóa dữ liệu...) khi khai thác, vận hành các hệ thống thông tin và phần mềm chuyên ngành.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; sử dụng các sản phẩm mật mã, thiết bị lưu trữ và đường truyền bảo mật theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn đảng bộ. Đưa nội dung chuyển đổi số vào chương trình công tác trọng tâm năm 2026.

- Lãnh đạo UBND tỉnh phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chuyên môn nhằm bảo đảm các nguồn lực tài chính, kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số theo Đề án.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện tại các tổ chức đảng trực thuộc để có biện pháp đôn đốc, chấn chỉnh kịp thời.

2. Các cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy UBND tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện tại đơn vị mình, gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ chuyển đổi số của Đảng với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn.

- Kiên quyết xử lý, chấn chỉnh tình trạng triển khai mang tính hình thức, số liệu báo cáo sai lệch hoặc chậm tiến độ.

3. Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh

- Là cơ quan đầu mối, thường trực tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn nghiệp vụ về chuẩn hóa, số hóa dữ liệu đảng viên, công tác văn thư - lưu trữ điện tử.

4. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy

- Chủ động số hóa các hồ sơ, tài liệu nghiệp vụ; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Đảng ủy trong việc tích hợp, khai thác dữ liệu dùng chung đảm bảo công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy được kịp thời, chính xác và khoa học.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cấp ủy, tổ chức đảng phản ánh về Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 10/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng tỉnh Đồng Nai năm 2026.

Nơi nhận:

- Các cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy UBND tỉnh,
- Văn phòng, các Ban Đảng ủy,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Thụy Luân